
ROMÂNIA 
UNIVERSITATEA DIN PITEŞTI 

 

          

                                                                                        Nr. /25.03.2020 

CONSILIUL  DE ADMINISTRAŢIE                                                                  

 

                             HOTĂRÂRILE CONSILIULUI  DE ADMINISTRAŢIE   

din data de 25.03.2020 

Având în vedere prevederile: 

Legii Educaţiei Naţionale nr. 1/2011 

Cartei Universităţii din Piteşti 

Ordinului Ministrului Educaţiei și  Cercetării nr. 3476/11.03.2020; 

 

Consiliul de Administraţie, întrunit statutar în şedinţa din data de 25.03.2020, 

     

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

Art.1. Având în vedere  „Metodologia privind organizarea şi desfăşurarea procesului de selectare și 

numire a decanilor pentru mandatul 2020-2024” precum și procesul verbal încheiat cu ocazia selectării 

decanilor facultăților din structura Universității din Pitești, se numesc în funcția de decani pentru 

mandatul 2020-2024 următoarele cadre didactice: 

1. Prof.univ.dr. Daniela Pîrvu- Facultatea de Științe Economice și Drept; 

2. Conf.univ.dr.ing. Alin Daniel Rizea- Facultatea de Mecanică și Tehnologie; 

3. Conf.univ.dr.ing. Mihai Oproescu- Facultatea de Electronică, Comunicații și Calculatoare; 

4. Conf.univ.dr. Marius Claudiu Langa- Facultatea de Științe ale Educației, Științe Sociale și 

Psihologie; 

5. Conf.univ.dr. Constantin Augustus Bărbulescu- Facultatea de Teologie, Litere, Istorie și Arte; 

6. Conf.univ.dr. Julien Leonard Fleancu- Facultatea de Științe, Educație Fizică și Informatică. 

Art.2. La propunerea decanilor numiți pentru mandatul 2020-2024 se numesc prodecanii facultăților 

din structura Universității din Pitești, astfel: 

1. Conf.univ.dr. Amalia Duțu- Facultatea de Științe Economice și Drept; 

2. Conf.univ.dr. Carmen Constantina Nenu- Facultatea de Științe Economice și Drept; 

3. Conf.univ.dr.ing. Rodica Niculescu- Facultatea de Mecanică și Tehnologie; 

4. Conf.univ.dr.ing. Laurențiu Mihai Ionescu- Facultatea de Electronică, Comunicații și 

Calculatoare; 

5. Conf.univ.dr. Loredana Tudor- Facultatea de Științe ale Educației, Științe Sociale și Psihologie; 

6. Conf.univ.dr. Delia Duminică- Facultatea de Științe ale Educației, Științe Sociale și Psihologie; 

7. Conf.univ.dr. Valentina Stîngă- Facultatea de Teologie, Litere, Istorie și Arte; 

8. Lect. univ. dr. Alina Mihaela Truță- Facultatea de Științe, Educație Fizică și Informatică. 

9. Lect. univ. dr. Ion Gabriel Bratu- Facultatea de Științe, Educație Fizică și Informatică. 

Art.3. Se aprobă, la propunerea dlui. Rector, prorectorii Universității din Pitești pentru mandatul 2020-

2024, astfel: 

 Prof.univ.dr.ing. Viorel Eugen Nicolae- Calitatea Învățământului; 

 Prof.univ.dr.ing. Adrian Constantin Clenci- Cercetare Științifică și Informatizare; 

 

MINISTERUL 

EDUCAȚIEI ȘI 

CERCETĂRII 



ROMÂNIA 
UNIVERSITATEA DIN PITEŞTI 

 

 Conf.univ.dr. Corina Amelia Georgescu- Relații Internaționale; 

 Conf.univ.dr. Adrian Ionuț Sămărescu- Relația cu studenții, absolvenții și mediul socio-

economic. 

În luna mai 2020 se încheie contractul dlui. prof.univ.dr.rer.nat. Marian Enăchescu în funcția de 

Director CSUD al IOSUD-UPIT și va fi numit un nou director pentru mandatul 2020-2024. 

 

Art.4. Se avizează "Metodologie privind organizarea și desfășurarea concursului de admitere la 

programele de studii universitare de doctorat din cadrul Universității din Pitești". Se transmite spre 

aprobare Senatului universitar. 

Art.5. Se avizează "Metodologie  de finalizare studii doctorale și susținere a tezei de doctorat în cadrul 

Universității din Pitești". Se transmite spre aprobare Senatului universitar. 

Art.6. Se aprobă redistribuirea activităților didactice în regim de plata cu ora conform propunerilor 

Facultății de Științe, Educație Fizică și Informatică. 

Art.7. Se aprobă solicitarea dlui. prof.univ.dr. Ion Mihăilă de a aplica individual pe platforma 

informatică brainmap.ro pentru calitatea de membru CNATDCU în mandatul 2020-2024  

Art.8. Se aprobă scoaterea la concurs a 3 posturi vacante de îngrijitor debutant din cadrul Direcției 

Administrative (1post pentru corp S și 2 posturi pentru corp B central).  

Art.9. Se aprobă, la solicitarea Serviciului Administrativ, toaletarea arborilor din campus Corp B. 

Art.10. Se aprobă plata taxei de 500 euro reprezentând taxa de membru al UPIT în "Danube Rectors' 

Conference" (DRC) pentru anul 2020. 

Art.11. Se aprobă următoarele referate de necesitate: 

 Serv. Administrativ - achiziție materiale pentru dezinfectare și igienizare corpuri ale 

universității, valoare= 2693 lei; 

 Serv. Administrativ - achiziție materiale pentru dezinfectare și igienizare cămine studențești, 

valoare= 3272 lei. 

 

În ședință au mai fost discutate următoarele: 

- ședința Senatului universitar din data de 30.03.2020 se va desfășura on-line; 

- scenarii de desfășurare a activităților didactice în funcție de data de la care se va relua 

activitatea de tip față în față cu studenții; facultățile vor propune punctual modul de 

reprogramare a activităților care ar trebui concentrate pe o perioadă de 7 săptămâni astfel încât 

să se reușească încheierea anului universitar în septembrie 2020. Deasemenea se va reconfigura 

și orarul; 

- Până luni- 30.03.2020 se centralizează listele cu beneficiarii de burse pentru semestrul al II-lea 

astfel încât la data de 10.04.2020 să avem situația finală la nivel de universitate; 

- Începând cu luna aprilie cadrele didactice vor depune alături de pontaje și dovada efectuării 

activităților în mediul on-line. 

 

Președintele Consiliului de Administrație 

Rector, 

Conf. univ. dr. ing. Dumitru CHIRLEȘAN 

 


